de ações, programas, projetos e atividades de interesse comum entre a ABEL e a instituição 

Associada” (evento 02, fl. 39). 

02. O Protocolo de Intenções foi assinado (evento 09) e posteriormente a ABEL 

encaminhou mensagem por email, contendo boleto bancário para pagamento da anuidade, 

no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais). 

03. O Gabinete da Presidência encaminhou o processo à Consultoria Jurídica para 

fins de manifestação e posterior pronunciamento quanto à pertinência e o procedimento 

administrativo a ser adotado para o pagamento (evento 20), momento em que foi opinado

[...]

de conveniência ou oportunidade dos atos administrativos praticados, tampouco é de sua 

atribuição a análise de questões de natureza técnica ou administrativa. 

08. No caso em tela, a contratação diz respeito ao serviço de adesão à cota anual 

da ABEL no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais), conforme o boleto 

constante nos autos (evento 19). Nesse contexto, para a adesão, incumbe ao contratante o 

pagamento da anuidade, nos termos e condições estipuladas no Protocolo de Intenções 

(evento 18). 

09. No mérito, conforme já discorrido no Parecer nº 132/2025-CJ/TC (evento 22),